

ROZJĄTRZENIE W HISPANII

Z powodu przyjęcia rezolucji kubańskich w Senacie Stanów Zjednoczonych.

Rząd hiszpański robi przygotowania dla obrony poselstwa amerykańskiego, lecz zarazem przygotowuje się do wojny.

BARCELONA, 1 marca. Głębokie rozjątrzenie i gorzka nienawiść przeciw Ameryce wskutek przyjęcia przez Senat Stanów Zjedn. rezolucji uznających Kubańczyków za siłę wojującą i polecających prezydentowi pośrednictwo, aby przeprowadzić w Hiszpanii uznanie niepodległości Kuby, doprowadziły dzisiaj do hałaśliwych demonstracji i do napadu na konsulat amerykański.

Rozruchy zresztą nie zostały wywołane przez pospólstwo zwołane w jednej chwili, które się daje podburzyć do gwałtów, lecz były one wynikiem publicznego zebrania, gdzie napięte mowy wywierały swój wpływ.

Publiczna demonstracja, która miała być protestem przeciw uchwałom, została uorganizowana przez przywódców politycznych włącznie republikanów i przez ludzi różnych odcieni politycznych. Zgromadzenie rozpoczęło się o godzinie 3ej i było na niem do 15,000 osób napelnionych patryotyzmem i gotowych do jakiegokolwiek wynurzenia ich uczuć.

Mowy mieli ludzie rozmaite, dla tej okazji zamówieni. Oświadczyli, że celem tego zgromadzenia jest protest przeciw uznaniu buntowników kubańskich za siłę wojującą przez Senat amerykański.

Tłum rozgorączkowany udał się w drogę do konsultatu amerykańskiego. Przywódcy, którzy zwołali zgromadzenie, zdawali się rozumieć, że takowa demonstracja może mieć zły wynik i usilowali, ile mogli wstrzymać tłum, ale daremnie. Tłuszczada ufała się do konsultatu amerykańskiego.

Władze tymczasem wysłały oddział policji do konsultatu. Rozjątrzony tłum nie dał się przez to wstrzymać od zgromadzenia przed konsulem i od krzyżenia "Niech żyje Hiszpania!" i "Śmierć Yankee s'om!"

Okrzyki te jednakże nie wystarczały rozgorączkowanym ludziom i wkrótce poczęto wybijać okna w konsulacie. W tej chwili wzięła się policja i rozpędziła tłum, przy czym kilku ludzi zostało rannych, lecz żaden, o ile się zdaje, śmiertelnie.

Tłum odegnany od konsultatu amerykańskiego udał się do prefektury policji i zgromadził się przed biorem dla gazet. Tu miano jeszcze dalsze podburzające mowy a entuzjazm i patryotyczne uczucie do szczytu.

I w klubie wojskowym było rozgorączkowanie wielkie. Miano entuzjastyczne mowy na chwałę i cześć hiszpańskiej

armii, którym przysłuchiwało się bacznie i były przyjmowane z rzęśistymi oklaskami.

Okazało się, że to studenci głównie przyczynili się do rozruchów i że starali się ile można policy takowe przedłużyć.

Policja była zmuszona co chwilę występować przeciw tłumowi i ulice oczyszczać. Wypędzony tłum z ulic udał się do pałacu gubernatora w celu zaprotestowania przeciw uchwałom amerykańskiego Senatu.

Osoby, które brały udział w niespokojnych demonstracjach, miały widocznie za sobą sympatyę całej ludności. Widocznie w sąsiednich domach przyjmowali ich oklaskami. Okna i balkony były obsadzone damami, które powiewały chustkami, gdy studenci pizochodzili. Ci, gdy przybyli przed amerykański konsulat, znaleźli, że silny oddział policji strzegł wchodu do schodów prowadzących na dach konsultatu. Studenci usilowali wtargnąć przemocą, lecz zostali cofnięci przez konnych żandarmerii. Porucznik żandarmerii został ranny kamieniem rzuconym z tłumu. Studenci podarli na ulicy na strzępy *młostwo amerykańskich chorągwi*, które kupili w mieście.

MADRYT, 1 marca. Jeżeli można sądzić podług tego, co dzisiaj mówiono i czyniono, to entuzjazmem napelniona ludność hiszpańska jest zdecydowaną rozpocząć wojnę z Ameryką i szybko zmacać obelgę, która, według jej opinii, została zadana dumnej Hiszpanii przez uchwałę amerykańskiego Senatu.

Niektóre czasopisma twierdzą, że bankructwo rządu hiszpańskiego nie utrzyma ludności hiszpańskiej od podjęcia wojny na własny rachunek i wysłania i utrzymania ekspedycji na własny koszt, aby ukarać bezczelność Amerykanów z bronią w ręku.

Dzisiejszy dzień odznaczał się licznymi wybuchami rozjątrzenia i nienawiści, a w Barcelonie posunął się lud tak daleko, że bombardował konsulat amerykański kamieniami i wytlukł okna w budynku. Nikt nie został uszkodzony z wyjątkiem dwóch osób, które zostały pokaleczone przez policję.

Rozjątrzenie i patryotyzm pomiedzy ludnością spotęgowały się od wczoraj, gdy się dowiedziano o rezolucji Senatu. Jeżeli zaś takie rozgorączkowanie, jakie tutaj dzisiaj panowało, potrwa jeszcze dłużej, to pokojowe stosunki obydwóch krajów niezawodnie zostaną zerwane.

Władze hiszpańskie niezawodnie obawiały się wybuchów

szalu ludu i przedsięwzięli dla tego szczegółowe środki ostrożności dla uśmierzania rozruchów a mianowicie dla obrony urzędowych zastępców amerykańskiego rządu.

Zresztą przygotowania te nie wszystkie miały charakter pokojowy. Jest to znaczącem, że minister floty, admiral Jose Maria Beranger wydał rozkazy, aby eskadra odbywająca ćwiczenia, była gotową do wypłynięcia. Uda się niezawodnie do wyspy Kuba.

Dalej wyszedł rozkaz, aby wszystkie inne okręty wojenne zostały uzbrojone i przygotowane do służby aktywnej. Oprócz tego zostanie 50 parowców handlowych uzbrojonych.

Dla wojskowej gałęzi służby zostanie uzbrojona nowa ekspedycja, składająca się z 20,000 piechoty i 5000 konnicy i ma być jak najprędzej przygotowana na wojnę, aby mogła natychmiast odpłynąć.

Wobec rozjątrzenia ludu zostało poselstwo amerykańskie stawione pod szczegółową opieką policji.

Studenci głównie wywołują rozruchy. Tutejsi studenci pilnie pracują nad urządzeniem wielkiej demonstracji, protestującej przeciw uchwałom Senatu amerykańskiego.

W Valencii wszyscy studenci uniwersytetu, przebiegali ulicę, zgromadzi się przed konsulatem amerykańskim i wołali: "Pereat (niech zginie) stryj Sam!" (przezwa Stanów Zjed.) "Niech żyje Hiszpania! Niech żyje armia!"

Prezes ministerium Senor Canovas del Castillo wyraził się, że rząd ma środki wojenne aż do maja. Potem zażąda się od Cortes (parlamentu) dalszych posiłków.

Wczoraj wieczorem okazywało się na wszystkich placach publicznych wielkie wzburzenie pomiedzy ludem. Kapele grały w różnych restauracjach samo pieśni narodowe, co wywołało największy entuzjazm. Obecni powstawali ze swych krzesel i wołali: "Niech żyje Hiszpania! Precz ze Stanami Zjednoczonymi!"

Gdyby poseł amerykański Hannis Taylor był się wczoraj udał do opery, to byłby się znajdował w niewygodnem położeniu. Widocznie niektóre osoby mniemały, że znajduje się w teatrze, bo czekały aż do końca przedstawienia, aby u rzędnic nieprzyjazną demonstrację dla posła. Lecz Taylor pozostał w domu i demonstracji nie było.

Rząd zakazał wszystkie demonstracje, jakie studenci lub inni chcieli urządzać. To okazuje, że rząd nie zgadza się z wczorajszym i dzisiejszym postępowaniem ludu, lecz widzi dalsze niebezpieczeństwo w krytycznem swem położeniu.

Powiadają, że poseł hiszpański w Washingtonie, Senor Dupuy de Lome dostał polecenie, aby rządowi amerykańskiemu zrobił dyplomatyczne przedstawienie pod względem uchwały Senatu.

"Imperial" powiada: "Jeżeli rzeczy dojdą do punktu, do jakiego go Amerykanie chcą doprowadzić, natenczas cała Hiszpania powstanie przeciw Stanom Zjednoczonym. Ani w morzu Śródziemnem, którego wchód kontrolujemy, ani na oceanie Atlantycznym nie byłoby pewne amerykańskie okręty handlowe. My bowiem wysyłemy okręty korsarskie w znacznej liczbie. Zwyciężyliśmy Napoleona przez wojnę gwerylaską i zaprowadzimy system korsarski, aby pobić naród handlowy. Amerykanie popelniają błąd, jeżeli sądzą o Hiszpanii według ich budżetu. Są jeszcze inne rzeczy niż do chody.

Kilku kapitanów okrętów handlowych ofiarowało już ich statki, aby je zamienić na okręty korsarskie. Pewien kapitan w Barcelonie prosił już o list korsarski i ofiarował uzbroić najszybszy parowiec na własny koszt.

Straż przy amerykańskiem poselstwie składa się pozornie tylko z kilku policjantów, lecz w sąsiednim budynku znajduje się 150 żandarmów, którzy natychmiast wystąpią, gdyby chcieli przedsięwziąć nieprzyjazną demonstrację przeciw posłowi. Oprócz tego ofiarowały władze posłowi straż prywatną, przy jego prywatnem mieszkaniu, lecz Taylor nie przyjął jej.

Wczoraj o godzinie jedenastej panował w mieście spokój.

Stany Zjednoczone przygotowane do wojny.

Washington, 1 marca. "Przeprzić lub bić się" jest dzisiejszem hasłem członków Kongresu i urzędników. Tłumy w Hiszpanii oswoiły Kuba bez wątpliwości i prawdopodobnie Hiszpanie zostaną także "pogzromoceni" przez "Stryja Sama". Otwarcie mówią o wojnie. Ministerium hiszpańskie chwaliło się. Hiszpania stoi nad bankructwem i nie może walczyć. Lecz tłum jest wszechpoteżnym i tutaj wierzą, że wojna pomiedzy Stanami Zjednoczonymi i Hiszpanią jest nieuniknioną.

Starzy mężowie stanu usiłują przedstawić obelgę jako dzieło nieodpowiedzialnej tłuszczy, lecz raporty z Madrytu, Seville i Barcelony rozgorączkowały młodszych członków, a jeżeli dumna Hiszpania nie przeprosi Stanów Zjednoczonych, to szybko, to wojna musi nastąpić, ponieważ Hiszpanie spornie wierali sztandar Stanów Zjedn. Hiszpanie mają w służbie 42 niepancerne okręty i 22 statki torpedowe. Oprócz tego budują 5 stalowych pancernych krzyżowców najnowszej wyłalazki, z obronne krzyżowce i 3 statki torpedowe i mają zamiar podwoić liczbę okrętów torpedowych.

Wczoraj prezydent byłby jeszcze mógł ująć przed odpo-

wiedzialnością ociągania się. Dzisiaj wiadomości otrzymane zmieniły stan rzeczy. Ogólne istnieje mniemanie, że wojna jest netylko prawdopodobną, lecz jest nawet pożądaną.

Wojna może tylko być odłożoną, jeżeli Hiszpania prosi za wybrki tłumów.

W sprawach hiszpańskich panował przełom od dawniejszego czasu a ostatnie wypadki przyczyniają się niezawodnie do upadku teraźniejszego ministeryum. W Kongresie ma wiano już dawno, że jakkolwiek akcja ze strony Stanów Zjednoczonych pod względem Kuby doprowadzi do wojny w przeciągu 60 dni, lecz nie za stałaby ona wywołaną przez Stany Zjednoczone, lecz przez dumny, nierozsądny, wojowniczy lud Hiszpanii, który nie zna własnej słabości lub nie dba o nią.

Czasopisma hiszpańskie w Madrycie i na wyspie Kuba podniecały o ile możliwości nienawiść przeciw Yankees'om i oto wynik.

Hiszpanie rozjątrzeni, że im się nie powodzi na wyspie Kuba, chcieli się zemścić na Stanach Zjednoczonych. Napaść na konsulat jest rzeczą bardzo ważną. Wprawdzie rząd nie miał nic z tem do czynienia i policja rozproszyła buntowników, a rząd chciał natychmiast zabezpieczyć posła amerykańskiego przed napaścią i dla tego nie mogłoby być przychylny do wojny, gdyby Hiszpania szybko przeprosiła Stany Zjednoczone.

Czy Hiszpania tak uczyni? Jeżeli nie, to pokojowe usposobienie Clevelanda nie uśmierzy burzy. Wojna z Hiszpanią nie byłaby jednakże taką łatwą, jak niektórzy myślą. Hiszpanie są ludem wojowniczym, lecz nie wiedzą, kiedy zostali pobici. Na wyspie Kuba mają pięć razy tyle żołnierzy, jak Stany Zjedn. Flota ich nie jest wielką, o ile się to tyczy nowoczesnych okrętów wojennych, lecz posiada ją oni znaczną liczbę niepancernych statków armatnich, któreby się dały w znaki amerykańskiem okrętom handlowym.

Hiszpanie posiadają 8 pancernych okrętów, tj. 1 wielki okręt wojenny, 5 statków dla obrony wybrzeży i 2 krzyżowce. "Pelayo" stalowy "Curbette" ma baterję składającą się z dwóch 13 calowych, 48 tonowych armat, oprócz drugorzędnej baterji i armat maszynowych. Stalowe pancerne krzyżowce "Almirante Oquendo", "Emperador Carlos", "Infanta Maria Teresa" i "Viscaye" są 7000 tonowymi okrętami i noszą każdy 2 12-calowe i 10 6-calowych armat. Mają także stare żelazne okręty Victoria, Numencia, Puig Cerda, które są tak dobre jak nasze stare żelazne monitory. Hiszpanie mają w służbie 42 niepancerne okręty i 22 statki torpedowe.

Oprócz tego budują 5 stalowych pancernych krzyżowców najnowszej wyłalazki, z obronne krzyżowce i 3 statki torpedowe i mają zamiar podwoić liczbę okrętów torpedowych.

Niniejszy numer "Gazety Polskiej" jest wysłany dla wszystkich Sekretarzy Towarzystw Związkowych; prosząc ich aby członkom Towarzystw Zw. oznajmili, że "Gazeta Polska" podawać będzie sprawozdania z odbywających się posiedzeń Rządu Centralnego Związku Narodowego w Chicago, na które posiedzenia poselać będziemy naszego reportera. Członkowie należący do Związku Narodowego nie mogą każdy z osobna prenumerować "Gazety Polskiej" powinni przynajmniej dla Sekretarza zaprenumerować Gazetę. W jednym z następnych numerów "Gazety Polskiej" podamy ustawy, pod jakimi Związek Narodowy Polski został przyjęty pod kontrolę rządową Stanu Illinois. Ten numer Gazety z podaną ustawą drukować będziemy w 10 tysięcy egzemplarzy więcej, aby każdy członek należący do Związku mógł nabyć za 5 centów numer "Gazety Polskiej" z ustawami potwierdzonymi przez Stan Illinois.

PRZEGLĄD WIADOMOŚCI ZAGRANICZNYCH Z OSTATNIEGO TYGODNIA.

Z Singapore donoszą, że utworzył się syndykat anglo-amerykański, który wybuduje kolej z Hongkong do Pekinu w Chinach.

"Times" londyński dowiadyuje się z Singapore, że 3ch oficerów rosyjskich zostało skazanych na karę pieniężną za odrzysowanie fortów znajdujących się w pobliżu Hongkongu.

Z Shanghai donoszą, że pomiędzy ludźmi tworzącymi załogę miasta Kiangyin, 95 mil od Shanghai wybuchł bunt. Wskutek eksplozyi tamtejszego magazynu 200 ludzi utraciło życie i bardzo wielu zostało rannych. Kapitan jeden został zamordowany a generał osadzony w więzieniu, lecz i ten może paść każdej chwili ofiarą rozjątrzenia żołnierzy.

"Politique Coloniale" ogłasza telegram od konsularnego agenta w Prara, Brazylii, który donosi, że w okręgu Amapa, pomiedzy francuską Guianą i Brazylią, o który spór się toczy, wydarzyło się zdarzenie pomiedzy trancuzkiem i brazylijskiem wojskiem. Francuzi utracili 100 ludzi w zabitych i rannych, pomiedzy nimi 4 oficerów, spustoszyli połowę miasta Amapa.

Z Masawy donoszą 26 lutego. Zbiegowie z armii włoskiej, którymi dowodzi Ras (naczelnik) Sebet, zostali pobici pod Maimacot. Ci ostatni mieli 6 zabitych i 100 rannych, podczas gdy Włosi utracili 37 w zabitych i rannych.

Z Konstantynopola donoszą, że w okręgach Sivas i Kharput wydarzyły się nowe rzezie.

W Marsovan Turcy otoczyli dzielnicę armeńską i żądali, ażeby Armeńczycy przeszli na wiarę machomekańską. 500 uczyniło tak, a 150, którzy tego nie chcieli uczynić, zostało zarzezanych.

Na włoskim okręcie wojennym "Lombardia" znajdującym się w porcie Rio de Janeiro umarło 51 ludzi na żółtą febrę, a 76 jest chorych na tę zarazę; wielu z nich umrze także.

W rzczypospolitej Nicaragua wybuchła rewolucja na dobre i u wszystkich prawie miastach zbroją się ludzie, aby pomagać prezydentowi Zelaya, lub też wzmocnić szereg jego nieprzyjaciół. Zbiegowie z Leon, dawniejszej stolicy kraju, tworzą armię, która ma stakować teraźniejszą stolicę Managua. Posiadają nowoczesną broń i armaty, lecz zwolennicy prezydenta nie tracą otuchy, gdyż inne znaczne miasta, jak Granada i Masaya, najglówniejsze miasta handlowe w Nicaragua oświadczyły się za prezydentem. Konserwatywni w Granadzie ofiarowali prezydentowi Zelaya \$1,000,000 na uzbrojenie, aby wzmocnić stolicę i uzbroić jej mieszkańców.

W Managua znajduje się już 3000 ludzi z 20 armatami, lecz ludzie są uzbrojeni tylko w stare Remington karabiny, liczba naboju jest ograniczona a amunicja nie jest nic warta. Potocznie wzmiankuje się, że żołnierze nicaraguańscy chodzą boso i noszą bawelnicowe kaftany i spodnie i słomiane kapelusze, a uzbrojenie składa się z karabina, bagnetu i torebki dla naboju. Nie kosztuje więc wiele, aby uzbroić kilka tysięcy ludzi, jeżeli rząd może się postarać o potrzebną broń. I wyżywienie armii nie kosztuje wiele w Nicaragua. Garść fasoli i "pesang" tworzą już wyborną strawę dla żołnierzy w tym kraju i przy tej żywności są ci ludzie w stanie odbywać boso długie marsze i bić się dobrze.

Postanowiono, że armia prezydenta nie ma czekać aż do czasu, gdy zostanie zaczepioną. Skoro wszystko będzie gotowe, armia rządowa ma się udać do Leon i usilować zająć to miasto, nim mieszkańcy w Leon otrzymają posiłki z Chinandoga i innych północnych miast. Leonieci spodziewają się także ludzi i bronii od klerikalnej partyi w Honduras. Zdaje się w ogóle, że tu chodzi o walkę pomiedzy

Ciąg dalszy na str. 4tej.

SPRAWY ZWIĄZKOWE.

Kto kłamie, — kradzie, mówi przysłówie. Kto w Organie "Zgoda" w obec byłych faktów, przedstawia sprawę spacone, nie ma do dobro Związku na myśli.

Niestety! konstytucja dla urzędników Zw. jest tylko literą martwą, a uchwały Sejmowe urzędnicy Zw. podrabiają, dla osiągnięcia jak największej korzyści dla siebie.

Tak było za Administracji z Morgensternem, za obecnej Administracji daleko gorzej będzie. Czytamy w Zgodzie ostatnie sprawozdanie Sejmu: "za budową domu w Chicago oddano głosów 59 przeciw 11" czyż i to nie kłamstwo, którego się "Zgoda" nie wahała umieścić?

Czytamy w Zgodzie No 5tm: "Sejm XI uchwalił aby zarząd Zw. Nar. Pol. wybudował Dom Zw. w mieście Chicago." Czy więc wyrażonym w nim musi być ten, kto głosi o uchwałę której nie było?

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Sejm XI przeprowadził co do biblioteki następującą uchwałę: "o kosztach biblioteki, która jest wyłączną korzyścią Chicagowian, mają się starać Chicagowianie."

Powysze tyżące się domu Zw. powinno być przechodzić przez obradę Sejmu.

A że nie przechodziło, że nawet żadnych komisyjnych obrad nie było, dowodem Odezwa Cenzora który pisze: Wielu z braci Zw. mylnie ma wyobrażenie o domu Zw. i do czego ma służyć, albo jak dalej pisze;

Dla czegoż bracia Zw. tak mylnie mają wyobrażenie; dla czegoż przesadzają? Czy nie dla tego że to wszystko przeszło po za plecami Del. którym nie dano sposobności omawiania tak ważnych spraw.

Każdy Związkowy przyznać musi że Rząd Cent. na podstawie uchwały dom Zw. ma nabyć; przywiązując sobie prawo budowania domu Zw. i brania zapłaty z tego funduszu, może się dopuścić największego nadużycia w Związku.

Czy ktoś ze Związkowych po rozważnym zastanowieniu się powie że jest możebnym dopuszczaniem się nadużycia? Może Związkowi powiedzieć, przeciw w Chicago tak wielu Delegatów a tym służyć prawo dopatrzenia spraw Zw. Nie! despotyczny Prezes Rządu Central. na jednym z posiedzeń, wyraźnie powiedział do Związkowych i kilku Del. sejm. ostatniego: nie macie prawa rościć sobie pretensji do niego a przy budowie domu Zw. powie, nie macie prawa zaglądać z jaką fuszerką budujemy dom Zw.

Inni powiedzą że trzeba liczyć na uczciwość i rzetelność; uczciwością i rzetelnością spekulantów jest kosztem zrobić jak najwięcej do swojej kieszeni. Na uczciwość i rzetelność można liczyć tylko w ten sposób, jeżeli przez dostateczne uchwały i wyraźne zastrzeżenia, nie da się sposobności do popełnienia nadużycia.

Związkowi po za Chicagosey wiedząc, że przez nie dostateczną uchwałę Sejmu Rząd Centralny w Chicago naraził Związek na stratę przeszło 5 tysięcy dol. a widząc, że przez nie dostateczną uchwałę ostatniego Sejmu, przetrwonił może być cały kapitał Związkowy, słusznie że się obawiają, że się buntują i że wszyscy powinni protestować jeżeli nie chcą być narażeni na większe straty jak już byli.

Dom Zw. ma być w Chicago, bo tak mniejszość Sejmu XI. uchwaliła, a Cenzor i Rząd Cent., mniejszość Sejmu XI., uważają to za wolę ogółu. Dom Zw. chcą budować przemocą ci, którym Sejm budowy nie powierzył.

Szczepan Terczewski. Del. Sejmu XI.

Spór o kraj Amapa.

Tak jak pomiędzy Anglią i Wenezuela, panuje także pomiędzy Francją i Brazylią spór o granicę Guiany.

Kraj, o który chodzi, zwany Amapa, obejmuje 9600 angielski mil kwadratowych i rozciąga się na południe od francuskiej, holenderskiej i brytyjskiej Guiany aż do rzeki Rio Branco, która wpada do Rio Negro, na zachodzie, do Amazonki na południe i do oceanu Atlantyckiego na wschodzie.

Jest to nieprzerwany pas ziemi, z którego przez długi czas nie wydobywano, tak że ani Francya ani też Brazylia nie troszczyły się o granicę. Kraj Amapa stał się uchronionym dla wielu, którzy ubiegli do obszernych puszcz przed brazylijską, francuską, brytyjską lub holenderską sprawiedliwością.

Ważnym powodem do sporu był upadek cesarstwa brazylijskiego i ustanowieniu rządy republikańskiej, awanturak Cabral zajął ten pas i nazwał się gubernatorem Amapy, Brazylia i Francya lekko tylko zaprottestowały, aby pokazać, że mają pretensje do tego kraju.

Odtąd zaś pas ten nabrał większej wagi. Dwa czynniki przyczyniły się do tego, że ten kraj jest obecnie pożądanym. Odkryto znaczne pokłady złota i kraj nad Amazonką i jej sięcią wodną rozwinął się tak, iż jej ujście nabrało wielkiej wagi.

Powtarzają się tutaj stósunki, jakie panują w zatoce Delagoa Bai z Transwaalem i dalej wewnątrz położonym krajem i nad rzeką Orinoco z jej sięcią wodną. Zatoka Delagoa jest naturalnym odplywem bogactwa Transvaala, zapano-

wanie nad ujściem rzeki Orinoco gwarantuje kontrolę nad naturalną główną żyłą komu nacyją Wenezeli i dostając do Amazonki daje kwitującą kulturę wewnątrz kraju. Dla tego też powstała kwestya, kto jest właścicielem Amapy. Nasamprzód wydarzyły się różne starcia pomiędzy Francuzami i Brazylianami w kraju Amapa, a oba rządy, aby zapobiedz sporom ustanowiły załogi, składające się do połowy z Francuzów i do połowy z Brazylijczyków. Następnie oba rządy poczęły się wadzić co do własności. Francya zaproponowała sąd rozjemczy i przedstawiła na arbitraza prezyd. Szawacari. Tymczasem "gubernator" Cabral urządził okopane oboje i dostał wojskową pomoc od brazylijskiego rządu centralnego, a na początku grudnia oświadczyła Brazylia stanowczo, że się nie wdaje w arbitraż.

Aby potwierdzić to oświadczenie, Brazylia obsadziła cały kraj Amapa. Nie wiadomo, co Francya uczyni w tym wypadku. Stany Zjednoczone nie mają przyczyny wmieścić się do tej sprawy, gdyż Brazylia nie żąda arbitrażu a sprawa jest zupełnie inną, jak kwestya wyspy Trynidad.

Obecni monarchowie europejscy. Jest to dziwnym faktem, że nie ma prawie panującego monarchy w Europie, którego rodzina byłaby właściwie tej samej narodowości, jak lud, nad którym panuje. Dom austriacki jest właściwie domem trynidadzki a przodkowie Habsburgów pochodzili ze

Przeszło 25 lat... REUMATYZMOWI... NIEMIECKI... PAIN EXPELLER... 81 MEDALI ZŁOTYCH I INNYCH

Szwajcary. A jeżeli cesarz Franciszek Józef nie jest istotnie Austryakiem, to tem mniej jest Węgrem, chociaż jest królem Węgier.

Krół Belg i jest saksońskim Koburgczykiem; król Danii pochodzi z rodziny Holstein; młody król Hiszpanii jest Burbonem; król włoski jest Sabaudczykiem; król Rumunii i bułgarski książę są obydwaj cudzoziemcami; założyciel dynastji szwedzkiej Bernardotte urodził się mniej niż 125 lat temu w Pau w Francji; car pochodzi z rodziny Holstein-Gottorp; a król Greków pochodzi także z Holstyną.

I nawet w angielskiej królewskiej rodzinie znajduje się za ledwie odrobina krwi angielskiej; Hohenzollernowie byli pierwotnie Szwabami, a więc częściowo Bawarczykami i częściowo Szwajcarami. I nawet historyczny dom Orange, w którym patryotyzm był zawsze pierwszym instynktem, nie był z początku holenderskim.

Kochane pieniądze! — Jestem w wielkim kłopotcie, z którego wy możecie mnie wyratować, przysyłając mi przeto rodziców w kopercie... itd.

DARMO PRAWDZIWY ELGIN ZEGAREK... Jeżelibyście chcieli piękny zegarek...

KEATING & CO. FABRYKANT I HANDLARZ KLEJNOTAMI... 67 Dearborn Str., Chicago, Ill.

SANTAL-MIDY... W 48 godzinach zostają usunięte...

W Pierwszej Księgarni Polskiej WŁ. DYNIEWICZA, 532 Noble Str., Chicago, Ill.

Zywoť Pana i Zbawiciela JEZUSA CHRYSYSTUSA I BOGARODZICY DZIEWICY MARYI,

Gena 4 dolary. Przesłankę sprzedajemy sami. Dzieci tego nie sprzedają...

W kolonjach polskich w Ameryce, gdzie nie ma księgarń polskich chcący trudnić się sprzedażą książek polskich do nabożeństwa, religijnych i powieściowych...

Do Szan. Czytelników.

Z wydawnictwem "Biblioteki Pisarzy Polskich" wstrzymamy się do późniejszego czasu. Przedpłatę przesyłać tylko kilkudziesięciu, lecz zgłosiło się kilka tysięcy takich, którzy uprasali aby im wysłać "Bibliotekę" a później zapłacić — bo obecnie wyplacają to co pozadawali się w ubiegłych trudnych czasach.

Zaproszenie do przedpłaty na TYGODNIK POWIEŚCIOWO-NAUKOWY. ROCZNIK X.

Z Nowym Rokiem rozpoczął się Rocznik dziesiąty "Tygodnika Powieściowo-Naukowego". W X Roczniku rozpoczęliśmy druk bardzo pięknego dzieła (osobliwie dla kobiet pięknego do czytania) pod tytułem: BRANKI W JASYRZE ozdobione wieloma obrazkami.

Dzieło to nas samych, sprawdzone z Europy, kosztuje \$6.80 a cały Tygodnik z tem dziełem dla każdego kosztował będzie na cały rok tylko jednego dolara.

Przenumerata wynosi jednego dolara na cały rok. Kto nie zna "Tygodnika", niechaj pisze po 1-szy numer na okaz, a chętnie wysłamy.

Władysław Dyniewicz, 532 Noble Str., Chicago.

STACYE. Na czas nadchodzący polecamy Stacye: (POZNAŃSKIE) STACYE czyli droga krzyża Jezusowego, odprawiane w Archidiecezyi Gnieźnieńskiej-Poznańskiej, (z czternastoma obrazkami) po 10c.

(CHEŁMIŃSKIE) Droga Krzyżowa czyli obchód Stacyi po 10c.

(KRAKOWSKIE) Droga Krzyżowa ułożona według św. Leonarda przez X. Michała Mycielskiego T. J. tudzież gorzkie żale i modlitwy o mgce Pańskiej po 10c.

(CHICAGOSKIE) Droga Krzyżowa do nieba wiedząca po 10c.

Szczególnie zwracamy uwagę panów kupujących we większej ilości na rozsprzedaż, aby obstalunki na Stacye wcześniej przysłać.

"TŁUŚCI LUDZIE" Park Obesity Figulki smulejąca waszą tęskną o 15 fantów miesięcznie. Nie potrzebna jest głodna morze, nie ma zmarzeczek ani uszkodzeń.

Następujący Panowie

- W ALBERTA, MINN. W. Władysławski. ASHTON, Nebr. Thos. Jamrog. BALTIMORE, Md. Jakób Plakowski. BERLIN, Wis. Wojciech Treder. BUFFALO, N. Y. F. A. Górski, Jakób Johnson, Józef Majchrz, cki, F. Knaszak. BAY CITY, Walesty Wroblewski. BRONSON, Winoosy Zawadzka. BRYAN, TEXAS, Józef Koob. CALUMET, MICH. M. Wroblewski. CAYO, ARK. A. Mielcz. CHICAGO, Stanisław Laufferki, Stanisław Budzanowski. CLEVELAND, OHIO, M. Konrad. CLOVER BOTTOM, Fyler Pilot 1 Fr. Piatek. COONSVILLE, Pa. Józef A. Kail. CROSBY I DULUTH, Marcin Lepak. DELANO, MINN. Seymon Kitko. DUNKIRK, Piotr Sierbaga. DUBOIS, Bonifacy Ziarnik. DUBELM, MINN., Józef Fischlerok. DETROIT, Mich. Jan Lemke, Józef Deja. DILLONVALE, Ohio, St. Borowski. EAST SAGINAW MICH., Ign. Popiewski. EHE, Pa., Alojzy Nagowski. GRAND RAPIDS, MICH., Polikary Dorff. HOPA PARK, WIS., Andrzej Zawadzka. HOLYOKE, MASS., Martin Dusza. LEMONT, Michal Nowacki. LA SALLE, M. Brzeski, 635 Henenpin St. J. Józef J. Whitt. MILWAUKEE, Jakób Woźniak. MINNESOT., LAKR, MINN., Józ. Schulze. MINTO, N. DAK., Fr. Ronkowski. MT. CARMEL, L. Jankowski. NANTICOKE, Jan Sosnowski. NEW YORK, J. Oleksiak, 2433 8 Ave. NOTTBURGH, WIS., J. Górz Sweda. OWATONNA, Minn., C. Grabarkiewicz. PITTSBURG PA., Jan Bruchowski. I Wł. Szewczuga. PHILADELPHIA, E. H. Friedlander, J. Chm. J. Józef J. Whitt. POLONIA, A. Sikorski. RADOM, A. Malinowski. SHAMOKIN, PA., A. J. Zlotorzyski. SHENANDOAH, Pa., Józef Rudnicki. SOUTH BEND, Fr. Kowalski, J. Sosnowski, A. Markowski. SOUTH CHICAGO, Wł. Pacholski J. Józef E. Deja. STEVENS POINT, WIS., Jan Kubiśiak, W. Kliszewski. ST. AUGUSTINE, Minn. Ign. Kiersek. ST. REDWIG, Texas, Thos. Feliks. ST. LOUIS, Mo., Józef Nybak, 122 Blair ewa. SOBIESKI, ILL., HAMMOND, IND., Adam S. Schowicz. TOLEDO, O. Karól Ozarnicki. WILNO MINN., Anat. Golba. WYONA, MINN. M. Daskowski, Peter Sztapak, 863 E. Broadway. YORKTOWN, TEX., J. B. Kaszaryk.

Nowożeńcy!!

Kto chce mieć? tak piękną pamiątkę jaką jest

"PAMIĄTKA SŁUBU"

obraz rozmiar 2 1/2x3 cali — niechaj przysle 50c. a otrzyma obraz ten przez pocztę bez żadnej dopłaty. KTO PRZEŚLE 10c. w znaczkach pocztowych OTRZYMA na okaz "PAMIĄTKĘ SŁUBU", format zmniejszony — później przy zamówieniu obrazu 2 1/2x3 cali dopłaci tylko 40c.

OBRAZY ŚW. PAŃSKICH

w przepięknych kolorach — olejochromo wielkości 1 1/2x3 cali po 25c. jednym — przesyłkę opłacamy. Dla agentów i odbiorców we większej ilości odstępujemy stósony procent. Kilku więcej Agentów poszukujemy!!! Pieniądze można przesyłać przez M. O. albo w liście rejestrowanym — albo w znaczkach pocztowych. Adresować do: J. KWASNIEWSKI, 43 Clarke Str., Milwaukee, Wis.

Czysto Srebrny Elgin zegarek za \$7.95.

Poniżej obrazek przedstawia zamknięty kopertę z czystego srebra, z E. g. wizerunek. Każda z nich lub stylas Elgin Zegarek. Utrzymują dotry czas.



Czysto srebrny Elgin zegarek \$7.95.

Wgę kto chce nabyć do try zegarek niech nam przysle 50c. w znaczkach pocztowych a my mu pošemy zegarek na Express ofis, gdzie mu będzie wolno go obejrzeć zanim zapłaci resztę pieniędzy. Adresujcie: NALEPSKI MOSE, CO., 1574 N. CALIFORNIA AVE., CHICAGO, ILL.

PEDICURA

Napocenie uóg, bóle, zła woń itd. Przysyłcie 50 centów w 5centowych znaczkach pocztowych za jedno pudełeczko lub \$100 na 8 pudełeczka

PEDICURA MASCI.

Pieniędzy także można przysłać przez Money Order, Express, Check lub Registered Letter. Gwarantujemy pewne uleczenie (w jednym tygodniu) pocenie nóg, irezalny pocenie nóg, jak: bóle, zła woń itd., nie eskodząc waszemu zdrowiu — jeśli użyte jak przepisane.

PEDICURA CO.

31 N. Wright Str., Chicago, Ill. P. S. Piszcie wasz adres wyraźnie. Przy pisanu dołączcie 2c. znaczek na odpowiedź.

